

Komponent - Kommunernes udviklingscenter f.m.b.a

Weidekampsgade 10, 2300 København S
CVR-nr. 55 83 52 17

Årsrapport 2024

1. januar - 31. december

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på foreningens
ordinære generalforsamling, den 22. april 2025

Omer Ciric

Indholdsfortegnelse

Foreningsoplysninger

Foreningsoplysninger	3
----------------------	---

Erklæringer

Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5-7

Ledelsesberetning

Hoved- og nøgletal	8
Ledelsesberetning	9

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Resultatopgørelse	10
Balance	11-12
Egenkapitalopgørelse	13
Pengestrømsopgørelse	14
Noter	15-18
Anvendt regnskabspraksis	19-22

Foreningsoplysninger

Foreningen	Komponent - Kommunernes udviklingscenter f.m.b.a Weidekampsgade 10 2300 København S Hjemmeside: www.komponent.dk/ CVR-nr.: 55 83 52 17 Stiftet: 12. januar 1968 Kommune: København Regnskabsår: 1. januar - 31. december
Bestyrelse	Kristian Vendelbo, formand Per Bonvig Christensen, næstformand Martin Østergaard Christensen Lone Birkebæk Lyrskov Jespersen Christian Harsløf Maria Steno Larsen Stine Johansen Stina Wrang Elias Anne Velling Christiansen
Direktion	Pernille Salamon
Revision	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Thors Bakke 4, 2. 8900 Randers C
Pengeinstitut	Danske Bank Holmens Kanal 2 1060 København K

Hoved- og nøgletal

	2024 tkr.	2023 tkr.	2022 tkr.	2021 tkr.	2020 tkr.
Resultatopgørelse					
Nettoomsætning	137.710	133.175	143.640	116.059	86.245
Bruttoresultat	72.850	66.505	66.641	49.323	32.315
Resultat af primær drift	1.534	-82	7.697	-7.103	-6.484
Finansielle poster, netto	785	487	-842	-205	-142
Årets resultat	2.319	405	6.855	-7.308	-6.627
Balance					
Balancesum	69.682	63.971	56.224	47.880	45.783
Egenkapital	13.061	10.742	10.337	3.482	11.558
Pengestrømme					
Pengestrømme fra driftsaktivitet	9.696	-5.148	13.109	-8.833	586
Pengestrømme fra investeringsaktivitet	-801	-2.410	-817	4.231	-408
Investeringer i materielle anlægsaktiver	-702	-689	-569	-706	-700
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte	88	89	78	71	53
Nøgletal					
Overskudsgrad	1,1	-0,1	-7,5	-0,3	2,2
Likviditetsgrad	119,7	115,5	118,6	110,0	125,4
Soliditetsgrad	18,7	16,8	18,4	7,3	25,2
Egenkapitalforrentning	19,5	3,8	99,2	-97,2	-44,6
Indeks for nettoomsætning	160	154	167	135	100

Der er ikke foretaget tilpasning af nøgletal vedrørende tilførsel af ny aktivitet i 2021. De i hoved- og nøgletalsoversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Overskudsgrad:	$\frac{\text{Driftsresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Likviditetsgrad:	$\frac{\text{Omsætningsaktiver} \times 100}{\text{Kortfristet gæld}}$
Soliditetsgrad:	$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Samlede aktiver, ultimo}}$
Egenkapitalforrentning:	$\frac{\text{Resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Komponent er kommunernes fælles udviklingscenter. Komponent hjælper med rådgivning og bistår med praksisnær kompetenceudvikling og efteruddannelse til politikere, ledere og medarbejdere på alle niveauer. Komponent udvikler kommunernes organisationer. Det sker i tæt samspil med kommunernes ansatte og folkevalgte, så de styrker deres evne og kapacitet til at sikre et bedre liv for borgerne, et stærkere lokaldemokrati og en sund økonomi.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Komponent har i 2024 forsat arbejdet med at konsolidere sin position som en væsentlig og vigtig aktør på markedet for rådgivning, kompetenceudvikling og efteruddannelse til de danske kommuner. Komponent oplever en positiv interesse fra kunder og samarbejdspartnere, hvilket indikerer, at Komponentets forsat målrettede arbejde med at levere ydelser af høj kvalitet samt fokus på at øge kendskabsgraden har en effekt.

Selvom Komponent er de danske kommuners eget udviklingscenter, kræver det vedvarende fokus at fastholde både relevans og markedsposition. Derfor udbyder Komponent både ydelser, der understøtter og udvikler de danske kommuners daglige praksis, men også ydelser der adresserer de udfordringer, kommunerne oplever som følge af mere strukturelle samfundsmæssige udfordringer. Regeringen har i 2024 vedtaget flere reformer, som de kommende år kommer til at stille store krav til de danske kommuner. For Komponent er det afgørende at understøtte kommunernes arbejde og bidrage til en succesfuld implementering af de store forandringer.

Komponent agerer på et marked præget af høj konkurrence. Det er derfor afgørende at Komponent er konkurrencedygtig på både pris og kvalitet.

Årets resultat sammenholdt med forventet udvikling

Komponent realiserer i 2024 et overskud på 2,3 mio. kr., hvilket er 1,9 mio. kr. over budget. Overskuddet er et positivt resultat af markedsudviklingen og Komponentets udnyttelse af virksomhedens markedsposition.

Komponent realiserer i 2024 en omsætning på 137 mio. kr. mod 133 mio. kr. i 2023. Årets resultat er tilfredsstillende.

Betydningsfulde begivenheder, indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet yderligere begivenheder af væsentlig betydning for foreningens finansielle stilling.

Miljøforhold

Komponents aktiviteter har minimal påvirkning af det eksterne miljø, men Komponent bestræber sig til stadighed på at minimere denne påvirkning. Derfor har Komponent fokus på at styrke virksomhedens grønne profil blandt andet ved at stille krav til eksterne leverandører, have fokus på bæredygtige materialer samt bruge offentlig transport fremfor bil.

Vidensressourcer

Komponent har et skarpt blik på de aktuelle kommunale dagsordener og hjælper med at foregribe fremtidige udfordringer. Komponent deler viden og bistår kommunerne med at finde nye veje til sammenhængende indsatser. Ud over egne fastansatte faglige eksperter samarbejder Komponent derfor også i udpræget grad med eksterne undervisere og eksperter med henblik på at sikre, at den seneste viden er tilgængelig for de danske kommuner.

Forventninger til fremtiden

Komponent forventer at fastholde og udbygge sin markedsposition i 2025. I 2025 forventes et overskud i intervallet 0,5 - 1 mio. kr.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2024 kr.	2023 kr.
Nettoomsætning		137.710.201	133.174.984
Andre driftsindtægter		709.252	935.801
Produktionsomkostninger		-44.277.964	-46.841.255
Eksterne omkostninger		-21.291.184	-20.764.545
Bruttoresultat		72.850.305	66.504.985
Personaleomkostninger	1	-69.731.738	-64.848.936
Af- og nedskrivninger		-1.421.645	-1.737.674
Andre driftsomkostninger		-162.985	0
Driftsresultat		1.533.937	-81.625
Andre finansielle indtægter		941.242	683.754
Andre finansielle omkostninger	2	-156.299	-197.124
Årets resultat	3	2.318.880	405.005

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2024 kr.	2023 kr.
Erhvervede immaterielle anlægsaktiver		505.701	726.539
Goodwill		358.334	834.377
Immaterielle anlægsaktiver	4	864.035	1.560.916
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		2.492.287	2.998.129
Indretning af lejede lokaler		319.743	0
Materielle anlægsaktiver	5	2.812.030	2.998.129
Lejededesitum og andre tilgodehavender		2.419.515	2.320.001
Finansielle anlægsaktiver	6	2.419.515	2.320.001
Anlægsaktiver		6.095.580	6.879.046
<hr/>			
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		26.195.741	27.760.009
Igangværende arbejder for fremmed regning	7	3.632.254	3.952.655
Tilgodehavende hos tilknyttede virksomheder		1.927.908	0
Andre tilgodehavender		70.514	2.000.341
Periodeafgrænsningsposter	8	1.840.303	2.841.285
Tilgodehavender		33.666.720	36.554.290
Andre værdipapirer	9	12.018.508	11.499.401
Værdipapirer og kapitalandele		12.018.508	11.499.401
Likvider		17.900.990	9.038.412
Omsætningsaktiver		63.586.218	57.092.103
<hr/>			
Aktiver		69.681.798	63.971.149

Balance 31. december

Passiver

	Note	2024 kr.	2023 kr.
Egenkapital		1.118.750	1.118.750
Bunden egenkapital		3.130.371	3.130.371
Overført overskud		8.811.826	6.492.946
Egenkapital		13.060.947	10.742.067
<hr/>			
Pensioner og lignende forpligtelser	10	291.169	410.683
Hensatte forpligtelser		291.169	410.683
<hr/>			
Anden gæld		3.226.990	3.368.263
Langfristede gældsforpligtelser	11	3.226.990	3.368.263
Modtagne forudbetalinger vedr. igangværende arbejder	7	4.384.864	1.421.751
Leverandører af varer og tjenesteydelser		9.404.542	13.237.896
Gæld til tilknyttede virksomheder		914.713	285.205
Anden gæld		16.722.284	12.549.897
Periodeafgrænsningsposter	12	21.676.289	21.955.387
Kortfristede gældsforpligtelser		53.102.692	49.450.136
Gældsforpligtelser		56.329.682	52.818.399
<hr/>			
Passiver		69.681.798	63.971.149
<hr/>			
Eventualposter mv.	13		
Nærtstående parter	14		

Egenkapitalopgørelse

kr.	Egenkapital	Bunden egenkapital	Overført overskud	I alt
Egenkapital 1. januar 2024	1.118.750	3.130.371	6.492.946	10.742.067
Forslag til resultatdisponering, jf. note 3			2.318.880	2.318.880
Egenkapital 31. december 2024	1.118.750	3.130.371	8.811.826	13.060.947

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	2024 kr.	2023 kr.
Årets resultat	2.318.880	405.005
Årets afskrivninger tilbageført	1.421.645	1.737.674
Tilbageførsel af realisation	162.985	0
Urealiserede kursavancer tilbageført	-531.270	-381.738
Regulering af andre finansielle indtægter	12.163	14.109
Regulering af andre finansielle omkostninger	96.783	145.558
Ændring i tilgodehavender (ekskl. skat)	2.887.570	-14.461.949
Ændring i andre hensatte forpligtelser	-119.514	-34.274
Ændring i kortfristet gæld (ekskl. skat, skyldige afdrag og kassekredit)	3.446.556	7.427.195
Pengestrømme fra driftsaktivitet	9.695.798	-5.148.420
<hr/>		
Køb af immaterielle anlægsaktiver	0	-1.530.256
Køb af materielle anlægsaktiver	-701.649	-689.426
Køb af finansielle anlægsaktiver	-382.326	-190.400
Salg af finansielle anlægsaktiver	282.812	0
Pengestrømme fra investeringsaktivitet	-801.163	-2.410.082
<hr/>		
Andre ændringer i langfristet gæld	-32.057	-196.631
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	-32.057	-196.631
<hr/>		
Ændring i likvider	8.862.578	-7.755.133
<hr/>		
Likvider 1. januar	9.038.412	16.793.545
Likvider 31. december	17.900.990	9.038.412
<hr/>		
Likvider 31. december specificeres således:		
Likvider	17.900.990	9.038.412
Likvider	17.900.990	9.038.412
<hr/>		

Noter

	2024 kr.	2023 kr.
1 Personaleomkostninger		
Antal heltidsbeskæftigede personer i gennemsnit:	88	89
Løn og gager	58.339.048	54.312.328
Pensioner	10.850.852	10.132.577
Andre omkostninger til social sikring	541.838	404.031
	69.731.738	64.848.936
<hr/>		
Vederlag til direktion og bestyrelse	1.727.942	1.779.053
	1.727.942	1.779.053
<hr/>		
2 Andre finansielle omkostninger		
Renteomkostninger til tilknyttede virksomheder	59.518	55.315
Finansielle omkostninger i øvrigt	96.781	141.809
	156.299	197.124
<hr/>		
3 Forslag til resultatdisponering		
Overført resultat	2.318.880	405.005
	2.318.880	405.005
<hr/>		
4 Immaterielle anlægsaktiver		
kr.	Erhvervede immaterielle anlægsaktiver	Goodwill
Kostpris 1. januar 2024	1.104.189	1.530.256
Kostpris 31. december 2024	1.104.189	1.530.256
Afskrivninger 1. januar 2024	377.650	695.879
Årets afskrivninger	220.838	476.043
Afskrivninger 31. december 2024	598.488	1.171.922
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2024	505.701	358.334

Noter

5 | Materielle anlægsaktiver

kr.	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af lejede lokaler
Kostpris 1. januar 2024	19.572.477	0
Tilgang	368.004	333.645
Afgang	-779.539	0
Kostpris 31. december 2024	19.160.942	333.645
Af- og nedskrivninger 1. januar 2024	16.574.348	0
Tilbageførsel af afskrivninger på afhændede aktiver	-616.554	0
Årets afskrivninger	710.861	13.902
Af- og nedskrivninger 31. december 2024	16.668.655	13.902
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2024	2.492.287	319.743

6 | Finansielle anlægsaktiver

kr.	Lejededpositum og andre tilgodehavender
Kostpris 1. januar 2024	2.320.001
Tilgang	382.326
Afgang	-282.812
Kostpris 31. december 2024	2.419.515
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2024	2.419.515

	2024 kr.	2023 kr.
7 Igangværende arbejder for fremmed regning		
Salgsværdi af udført arbejde	14.875.453	9.580.173
Acontofaktureringer/acontobetalingen	-15.628.063	-7.049.269
Igangværende arbejder for fremmed regning, netto	-752.610	2.530.904
Der indregnes således:		
Igangværende arbejder for fremmed regning (aktiver)	3.632.254	3.952.655
Igangværende arbejder for fremmed regning (passiver)	-4.384.864	-1.421.751
	-752.610	2.530.904

Noter

	2024 kr.	2023 kr.
8 Periodeafgrænsningsposter		
Forudbetalte omkostninger	1.840.303	2.841.285
	1.840.303	2.841.285

9 | Andre værdipapirer

Under omsætningsaktiver indgår værdipapirer målt til dagsværdi med følgende beløb:

kr.	Børsnoterede obligationer, DK
Dagsværdi 31. december 2024	12.018.508
Årets værdiregulering i resultatopgørelsen	531.270

10 | Pensioner og lignende forpligtelser

Tjenestemandsforsikringer er opgjort pr 31. december med udgangspunkt i aktuarberegning fra Sampension A/S.

11 | Langfristede gældsforpligtelser

kr.	31/12 2024 gæld i alt	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år	31/12 2023 gæld i alt
Anden gæld	3.463.990	237.000	2.868.000	3.399.263
	3.463.990	237.000	2.868.000	3.399.263

12 | Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter vedrører forudbetalte kursusindtægter.

13 | Eventualposter mv.

Eventualforpligtelser

Komponent har indgået huslejeoplysningsforpligtelser, der på balancetidspunktet udgør 4.432 tkr. i opsigelsesperioden.

Noter

14 | Nærtstående parter

Virksomhedens nærtstående parter omfatter følgende:

Bestemmende indflydelse

Kommunernes Landsforening, Weidekampsgade 10, København, som besidder den fulde kapital i foreningen.

Transaktioner med nærtstående parter

Foreningen har ikke haft transaktioner med nærtstående parter, der ikke er indgået på markedsmæssige vilkår. Jf. ÅRL § 98c, stk. 7 oplyses alene om transaktioner, som ikke er gennemført på normale markedsmæssige vilkår.
